

## **Association Suzi Handicap Animal**

Activités vétérinaires

Lieu dit Le Fonteny  
61210 MONTREUIL EN HOULME

### **ÉTATS FINANCIERS**

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

## Compte rendu des travaux de l'Expert-Comptable

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'entreprise Association Suzi Handicap Animal (121809) relatifs à l'exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023 caractérisés notamment par les données suivantes :

Total du bilan	535 430,32 Euros.
Chiffre d'affaires	14 465,49 Euros.
Résultat net comptable	70 659,08 Euros.

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

A ARGENTAN, le 30/04/2024.

Adrien MATHIEUX,  
Expert-Comptable Associé.

Laurent DERENNE,  
Expert-Comptable Associé.

## ÉTATS FINANCIERS

## Bilan association

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le <b>31/12/2023</b> (12 mois)		Exercice précédent <b>31/12/2022</b> (12 mois)	Variation	
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Concessions, brevets, droits similaires					
Fonds commercial	4 874	176	4 698	4 860	- 162
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles					
Immobilisations corporelles					
Terrains	59 152	13 153	46 000	42 984	3 016
Constructions	159 493	19 787	139 706	60 201	79 505
Installations techniques, matériel et outillage industriels	80 949	26 846	54 103	38 533	15 570
Autres immobilisations corporelles	126 565	64 142	62 423	62 637	- 214
Immobilisations grevées de droit					
Immobilisations en cours	152 021		152 021	120 339	31 682
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles					
Immobilisations financières					
Participations	30		30	15	15
Créances rattachées à des participations					
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières					
<b>TOTAL (I)</b>	<b>583 085</b>	<b>124 104</b>	<b>458 981</b>	<b>329 569</b>	<b>129 412</b>
Stocks en cours					
Matières premières, approvisionnements					
En-cours de production de biens et services					
Produits intermédiaires et finis					
Marchandises	3 387		3 387	2 202	1 185
Avances et acomptes versés sur commandes				2 655	- 2 655
Créances usagers et comptes rattachés				8 000	- 8 000
Autres créances					
. Fournisseurs débiteurs	199		199	83	116
. Personnel					
. Organismes sociaux					
. Etat, impôts sur les bénéfices					
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires					
. Autres	13 547		13 547	50	13 497
Valeurs mobilières de placement					
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	58 815		58 815	47 154	11 661
Charges constatées d'avance	501		501	63	438
<b>TOTAL (II)</b>	<b>76 449</b>		<b>76 449</b>	<b>60 207</b>	<b>16 242</b>
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>659 534</b>	<b>124 104</b>	<b>535 430</b>	<b>389 776</b>	<b>145 654</b>

## Bilan association (suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation
Fonds associatifs et réserves			
Fonds propres			
. Fonds associatifs sans droit de reprise			
. Ecart de réévaluation			
. Réserves			
. Report à nouveau	95 426	93 821	1 605
. Résultat de l'exercice	70 659	1 606	69 053
Autres fonds associatifs			
. Fonds associatifs avec droit de reprise			
. Apports			
. Legs et donations			
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs			
. Ecart de réévaluation			
. Subventions d'investissement sur biens non renouvelables			
. Provisions réglementées			
. Droits des propriétaires (commodat)			
<b>TOTAL (I)</b>	<b>166 085</b>	<b>95 426</b>	<b>70 659</b>
Provisions pour risques et charges			
<b>TOTAL (II)</b>			
Fonds dédiés			
. Sur subventions de fonctionnement			
. Sur autres ressources			
<b>TOTAL (III)</b>			
Dettes			
Emprunts et dettes assimilées	276 786	161 786	115 000
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
Fournisseurs et comptes rattachés	63 197	87 022	- 23 825
Autres	29 362	45 542	- 16 180
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance			
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>369 345</b>	<b>294 349</b>	<b>74 996</b>
Ecart de conversion passif (V)			
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>535 430</b>	<b>389 776</b>	<b>145 654</b>

## Compte de résultat association

Présenté en Euros

	Exercice clos le <b>31/12/2023</b> (12 mois)		Exercice précédent <b>31/12/2022</b> (12 mois)	Variation	%
	France	Exportations	Total	Total	
Produits d'exploitation					
Ventes de marchandises	14 465		14 465	8 349	73,25
Production vendue biens					
Production vendue services					
<b>Montants nets produits d'expl.</b>	<b>14 465</b>		<b>14 465</b>	<b>8 349</b>	<b>73,25</b>
Autres produits d'exploitation					
Production stockée					
Production immobilisée					
Subventions d'exploitation			3 133	6 623	- 3 490
Cotisations					
Autres produits			707 265	565 528	141 737
Reprise de provisions					
Transfert de charges				5 164	- 5 164
<b>Sous-total des autres produits d'exploitation</b>			<b>710 398</b>	<b>577 316</b>	<b>133 082</b>
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>			<b>724 864</b>	<b>585 665</b>	<b>139 199</b>
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun – Excédent transféré (II)					
Produits financiers					
De participations					
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif					
Autres intérêts et produits assimilés			251	2	249
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges					
Différences positives de change					
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement					
<b>Total des produits financiers (III)</b>			<b>251</b>	<b>2</b>	<b>249</b>
Produits exceptionnels					
Sur opérations de gestion					
Sur opérations en capital			67 333	106 510	- 39 177
Reprises sur provisions et transferts de charges					
<b>Total des produits exceptionnels (IV)</b>			<b>67 333</b>	<b>106 510</b>	<b>- 39 177</b>
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)</b>			<b>792 447</b>	<b>692 176</b>	<b>100 271</b>
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs					
<b>SOLDE DEBITEUR = DEFICIT</b>					
<b>TOTAL GENERAL</b>			<b>792 447</b>	<b>692 176</b>	<b>14,49</b>

Présenté en Euros

	Exercice clos le <b>31/12/2023</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2022</b> (12 mois)	Variation	%
<b>Charges d'exploitation</b>				
Achats de marchandises	12 821	3 172	9 649	304,19
Variations stocks de marchandises	-1 097	-784	- 313	39,92
Achats de matières premières et autres approvisionnements	194 606	183 373	11 233	6,13
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements				
Autres achats non stockés	56 912	58 061	- 1 149	-1,98
Services extérieurs	74 488	52 767	21 721	41,16
Autres services extérieurs	139 579	149 114	- 9 535	-6,39
Impôts, taxes et versements assimilés	1 670	987	683	69,20
Salaires et traitements	168 167	118 556	49 611	41,85
Charges sociales	21 580	16 627	4 953	29,79
Autres charges de personnels				
Subventions accordées par l'association				
Dotations aux amortissements et aux dépréciations				
. Sur immobilisations : dotation aux amortissements	44 981	38 034	6 947	18,27
. Sur immobilisations : dotation aux dépréciations				
. Sur actif circulant : dotation aux dépréciations				
. Pour risques et charges : dotation aux provisions				
Autres charges	3 726	204	3 522	N/S
<b>Total des charges d'exploitation (I)</b>	<b>717 434</b>	<b>620 111</b>	<b>97 323</b>	<b>15,69</b>
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun – Déficit transféré (II)				
<b>Charges financières</b>				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées	4 009	266	3 743	N/S
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				
<b>Total des charges financières (III)</b>	<b>4 009</b>	<b>266</b>	<b>3 743</b>	<b>N/S</b>
<b>Charges exceptionnelles</b>				
Sur opérations de gestion	345	108	237	219,44
Sur opérations en capital		70 086	- 70 086	-100
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
<b>Total des charges exceptionnelles (IV)</b>	<b>345</b>	<b>70 194</b>	<b>- 69 849</b>	<b>-99,51</b>
Participation des salariés aux résultats (V)				
Impôts sur les sociétés (VI)				
<b>TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>721 788</b>	<b>690 570</b>	<b>31 218</b>	<b>4,52</b>
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées				
<b>SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT</b>	<b>70 659</b>	<b>1 606</b>	<b>69 053</b>	<b>N/S</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>792 447</b>	<b>692 176</b>	<b>100 271</b>	<b>14,49</b>

## ANNEXE



## Préambule

L'exercice social clos le 31/12/2023 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2022 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 535 430,32 E.

Le résultat net comptable est un bénéfice de 70 659,08 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 30/04/2024 par le dirigeant.

## Principes comptables généraux

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation
- Permanence des méthodes comptables
- Indépendance des exercices

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

## Règles et méthodes comptables

### **Immobilisations corporelles**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires) sous déduction des rabais, remises, ristournes et des escomptes de règlement

L'entreprise n'a pas identifié d'immobilisations décomposables.

### **Immobilisations non décomposables**

L'entreprise a fait le choix d'appliquer les mesures de simplification propres aux PME et qui consistent essentiellement dans le maintien de la durée d'usage et du mode d'amortissement pour les immobilisations non décomposables.

### **Dons**

Les dons sont comptabilisés à la date d'émission du paiement et sont comptabilisés en produits d'exploitation.

## Notes sur le bilan actif

Immobilisations brutes	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	4 874			4 874
Immobilisations corporelles	403 803	174 378		578 180
Immobilisations financières	15	15		30
<b>TOTAL</b>	<b>408 691</b>	<b>174 393</b>		<b>583 085</b>

Amortissements et dépréciations	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	14	162		176
Immobilisations corporelles	79 109	44 688		123 928
Titres mis en équivalence				
Autres Immobilisations financières				
<b>TOTAL</b>	<b>79 122</b>	<b>44 850</b>		<b>124 104</b>

Nature des biens immobilisés	Montant	Amortis.	Valeur nette	Durée
Droit au bail	4 874	176	4 698	30 ans
Terrains	26 103	0	26 103	Non amortiss.
Agts amgts de terrains	33 050	13 153	19 897	10 ans
Bâtiment	86 353	1 955	84 398	20 ans
Construct s/sol d'autrui	30 874	7 287	23 587	15 ans
Agencements sur sol d'autrui	42 265	10 544	31 721	10 ans
Materiel industriel	80 949	26 846	54 103	de 3 à 15 ans
Installations générales	55 640	16 324	39 316	de 3 à 5 ans
Materiel de transport	64 750	43 455	21 295	5 ans
Mat.bureau & informatiques	6 175	4 363	1 812	3 ans
Immobilisations en cours	152 021	0	152 021	Non amortiss.
<b>TOTAL</b>	<b>583 054</b>	<b>124 104</b>	<b>458 951</b>	

Etat des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé			
Actif circulant et charges d'avance	14 247	14 247	
<b>TOTAL</b>	<b>14 247</b>	<b>14 247</b>	

Charges constatées d'avance
<p>Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.</p>

## Notes sur le bilan passif

Etat des dettes	Montant total	A moins d'un an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit	270 112	21 855	61 289	186 968
Dettes financières diverses	6 674	6 674		
Fournisseurs	63 197	63 197		
Dettes fiscales et sociales	17 482	17 482		
Dettes sur immobilisations	11 880	11 880		
Autres dettes				
Produits constatés d'avance				
<b>TOTAL</b>	<b>369 345</b>	<b>121 088</b>	<b>61 289</b>	<b>186 968</b>

Charges à payer par postes du bilan	Montant
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	175
Emprunts et dettes financières divers	
Fournisseurs	7 545
Dettes fiscales et sociales	8 063
Autres dettes	
<b>TOTAL</b>	<b>15 783</b>

## Engagements financiers

Engagements donnés	
<ul style="list-style-type: none"> <li>- Sur l'emprunt de 82 k€ : hypothèque sur les terres et bâtiments agricoles pour 82.000 euros Caution solidaire de Madame Stéphanie LISICKI pour 18.000 euros et garantie de la SOGAMA pour 82.000 euros</li> </ul>	82 000 €
<ul style="list-style-type: none"> <li>- Sur l'emprunt de 176000 euros hypothèque sur le bâtiment pour 176 000 euros Garantie SOGAMA</li> </ul>	176 000 €